
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 63 DEL 10/03/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE  DELL’O.C.D.  N.  20/2013 
“PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA”  -  1°  STRALCIO 
FUNZIONALE  -  SPOGLIATOI  E  SPAZI  RICREATIVI  (AI  SENSI  DEL 
DECRETO 11 OTTOBRE 2017 “CRITERI AMBIENTALI MINIMI” -CAM) - 
CUP H64B13000050007 -  MODIFICA CONTRATTO DI INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  OPERATIVA  STRUTTURALE 
AFFIDATO ALL'ING. ALESSANDRO LEONI  - IMPEGNO DI SPESA (CIG 
X7D0D3DEE8).

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale prot. n. 3285 del 28/02/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica l'ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014.

Richiamate,
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Dato atto,
• che con Determinazione n. 16 del 10/02/2014 è stato affidato l’incarico per professionale per 

la  progettazione  esecutiva  e  direzione  operativa  delle  strutture,  per  la  realizzazione  del 



fabbricato  uso spogliatoi  del  “Nuovo Campo Sportivo  di  Solara”,  mediante  affidamento 
diretto, all’ing. Alessandro Leoni, con sede in via F,lli Rosselli 150/D - 41125 Modena (Mo) 
per un importo netto dell’onorario  pari ad € 5.300,00 (ale netto degli oneri previdenziali e 
IVA), così per complessivi € 6.724,24, come da sua offerta acquisita agli atti del prot. gen.le 
n. 10908 del 23/09/2013;

• che la progettazione esecutiva redatta ed assunta agli atti del Comune, è stata validata in data 
29/12/2017 con atto protocollo  n. 18332 del 29/12/2017;

• che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  149  del  30/12/2017,  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  ad  oggetto  “Realizzazione  di  nuovo 
Campo Sportivo Comunale nella frazione di Solara (in funzione dell’O.C.D. n. 20/2013 - 
Programmazione della rete scolastica) - 1° stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi 
– Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007)” 
che prevede una spesa complessiva di Euro 730.000,00 di cui Euro 583.122,42 per lavori ed 
Euro 143.877,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale.

Considerato,
• che con Determinazione n. 160 del 11/06/2018, in seguito allo svolgimento della procedure 

di gara, si è provveduto ad aggiudicare l’appalto in oggetto alla società COSIAM S.r.l.;
• che in data 05/09/2018 è stato stipulato,  in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 

32  c.  14  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  contratto  d’appalto  repertorio  n.  10156  e 
successivamente registrato a Modena in data 12/09/2018 al n. 14242 - serie 1T;

• che con Determinazione n. 58 del 12/03/2019 è stata disposta, ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. 
159/2011  e  dell'art.  108,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i., la  risoluzione  del 
contratto  d’appalto  repertorio  n.  10156  del  05/09/2018,  registrato  a  Modena  in  data 
12/09/2018 al  n.  14242 -  serie  1T, cosi  come previsto dall'art.  15 del  detto  contratto  di 
appalto;

Considerato altresì, 
• che  con  Determinazione  n.  291  del  14/08/2019,  in  seguito  alla  risoluzione  contrattuale 

adottata, si è provveduto ad  aggiudicare l'appalto per i lavori di “Realizzazione di nuovo 
Campo Sportivo Comunale nella frazione di Solara (in funzione dell’O.C.D. n. 20/2013 - 
Programmazione della rete scolastica) - 1° stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi 
– Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007)” 
alla ditta seconda classificata costituita dalla ATI formata dalle seguenti imprese:
- CMC Prefabbricati  s.r.l.  (Mandataria  Capogruppo) con sede in   Strada Statale  Adria 

Rovigo, 8 – 45011 Adria (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS13;
- Trentin  & Franzoso s.r.l.  (Mandante)  con sede  in  via  Porta  a  Mare,  12/M – 45100 

Rovigo (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS28;
- Fusaro Impianti s.r.l. (Mandante) con sede in via Monsignor Pozzato 8/G – 45011 Adria 

(RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS30;;
• che in  data  02/09/2019,  previo autorizzazione  del  RUP,  i  lavori  sono stati  avviati  con 

verbale prot. n. 14519 del 03/09/2019;

Rilevato,
• che durante il corso dei lavori è emersa l’esigenza di apportare alcune modifiche alle parti 

prefabbricate  poste  a  progetto  per  sopravvenute  necessità  impiantistiche  e  per  apportare 
modesti aggiustamenti strutturali dovuti alla produzione in serie delle parti prefabbricate;

• che tali modifiche, anche se modeste, richiedono una verifica strutturale ed un adeguamento 
dei calcoli effettuati con conseguente aggiornamento delle tavole depositate;

Ritenuto,
• pertanto di procedere, ai sensi  dell’art. 106 comma 1 lettera  b) del D.L. 50/2016 e s.m.i., 

alla  modifica  del  contratto,  stipulato  con  l’ing.  Alessandro  Leoni  (C.F. 



LNELSN78C30F257Y e P.I. 03048020360), con sede in via F,lli Rosselli 150/D - 41125 
Modena (Mo), per un importo lordo di € 2.156,96 (contributo previdenziale 4% e Iva 22% 
compresi)  per  la  redazione  degli  elaborati  necessari  alla  verifica  delle  variazioni  non 
sostanziali apportate al progetto esecutivo depositato.

Precisato,
• che ai lavori  oggetto della presente determinazione è stato assegnato un codice unico di 

progetto (CUP)  H64B13000050007;
• che  il  CIG  attribuito  alle  attività  affidate  all’ing.  Alessandro  Leoni,  è  il  seguente: 

X7D0D3DEE8.  

Visti,
• il Certificato di regolarità contributiva, emesso da Inarcassa, agli atti del prot. gen.le n.  3627 

del 05/03/2020, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’ing. Alessandro Leoni;
• il disciplinare d’incarico, allegato alla determinazione n. 16 del 10/02/2014.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6.

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”.

Dato atto,
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di approvare ed affidare le attività suppletive relative all’incarico professionale inerente  la 
progettazione  esecutiva  e  direzione  operativa  delle  strutture,  di  cui  al  progetto  di 
“Realizzazione di nuovo Campo Sportivo Comunale nella frazione di Solara (in funzione 
dell’O.C.D. n. 20/2013 - Programmazione della rete scolastica) - 1° stralcio funzionale – 
Spogliatoi e spazi ricreativi – Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 - 
(CUP H64B13000050007)”,  ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b)  del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i,  all’ing.  Alessandro Leoni (C.F. LNELSN78C30F257Y e P.I. 03048020360), con 
sede in  via  F,lli  Rosselli  150/D - 41125 Modena (Mo),  per  un importo  netto  pari  ad € 
1.700,00  oltre  €  68,00  per  4%  oneri  previdenziali  ed  €  388,96  per  iva  22%  così  per 
complessivi € 2.156,96.

2. di  dare  atto  che  i  rapporti  con  il  professionista  incaricato  sono  regolati  mediante  il 
Disciplinare di Incarico Professionale, allegato alla Determinazione  n. 16 del 10/02/2014 
quale parte integrante e sostanziale.



3. di stabilire che il presente affidamento integrativo risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il 
contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata sensi dell’art. 32, 
comma 14, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

4. di dare atto che il Responsabile dell'Area Tecnica rivestirà il ruolo di Responsabile del 
Procedimento D.lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i.

5. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.

6. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

7. di impegnare la ulteriore somma di € 2.156, 96 in favore dell'ing. Alessandro Leoni (C.F. 
LNELSN78C30F257Y e P.I. 03048020360), con sede in via F,lli Rosselli 150/D - 41125 
Modena  (Mo)  -  con  imputazione  al  cap.  1635  -  259  -  2020  "Incarico  per  studi, 
progettazione, collaudi – Ufficio tecnico” P.d.C. U.1.03.02.10.001 del Bilancio di previsione 
per  l’anno  2020,  dove  è  stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2020.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


